Kedua, jika yang dimaksud dengan *maqashid al-syari'ah* merupakan suatu disiplin keilmuan yang independen, keilmuan yang memiliki pengertian, sistematika pembahasan dan tujuan kajian tersendiri, maka sejarah awalnya dihubungkan kepada

Imam al-Syatibi (790 H/ 1388 M) yang sudah membahas satu bab dalam bukunya *al-Muwafaqat* sebagai lembaran khusus yang membicarakan secara rinci tentang *maqashid al-syari'ah*. Tetapi karya besar Imam al-Syatibi yang ditulis setengah abad sebelum runtuhnya kota Granada menghilang begitu saja dan baru muncul lagi tahun 1884 M buku *al-Muwafaqat* mulai diketahui dan dibahas untuk pertama kali di Tunisia.